

# GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-iej rano.—Cena numeru 14 halerczy—12 fenigów.

## Prenumerata:

W Dąbrowie miesięcznie 3 K. Kwartalnie 9 K. z przesyłką pocztową mies. 3 R. 50 za kwartałnie 10 K. 50 hal. W okupacji niemieckiej miesięcznie 2 Mk 60 fen. kwartalnie 7 Mk 80 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 50 hal.

## Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.  
FILIA w Będzinie plac 3 Maja, emkionia W. Czerwińskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na I-szej stronie za wiersz półtorę 3 Kor. Na stronie III-iej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadrukowane za wiersz 2 kor. — Ogłoszenia z wyjątkiem na IV-iej stronie za wiersz półtorę 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wiersz Najniższej 1 kor.  
Wyrozy drukarni drukiem podwójnie.

## Jak Wilson chciał „zjednoczyć“ Polskę.

Ukazało się obecnie w New-Yorku dzieło Jamesa Gerarda, byłego ambasadora Stanów Zjednoczonych w Berlinie, p. 1 „My four years in „Germany“ (Moje cztery lata w Niemczech)”, które ma z jednej strony usprawiedliwić jego rzekomy filogermанизm w pierwszych latach wojny, a zarazem służyć jako podstawa do aglitycy antyniemieckiej. Jako jeden z środków szerzenia nienawiści do Niemców w Stanach, używa p. Gerard wcale zreszcie sprawy polskiej, wykazując brutalność hakazytmu i niezręczność polityki rządowej. Podajemy poniżej dla przykładu kilka jego uwag, dla nas ciekawych, o stosunkach polsko-niemieckich.

Mówiąc o partjach politycznych w Niemczech i o stanowisku centrum, twierdzi Gerard, że słyszal, iż Niemcy nie chcieliby anektować Polski, by nie powiększać ilości wyborców katolickich. Pisząc o Poznaniu, podaje krótki rozrzut dawnej Polski, przyczyny jej upadku i opisuje politykę pruską w sprawie polskiej. W Poznaniu zwiędzał ambasador kaplicę romańską zamku królewskiego—i nie więcej. Notuje istnienie hotelu „Bazar“ i opowiada, jak to przez złośliwość znajomych Niemców o mało tam nie zamieszkał, co było niezręcznością wobec rządu niemieckiego. Niedojście do skutku aprowizacji Polski z Ameryki przypisuje częściowo aliantom, a częściowo wadom wojskowym niemieckim. Zauważa bardzo, że akcja ta się nie udała, gdyż Polska najbardziej ucierpiała podczas wojny. Świat nie wyobraża sobie zupełnie, co naród polski przeszedł. Bardzo ciekawymi są rozmowy Gerarda o Polsce z kanclerzem Bethmanem Hollwegiem. Dowiadujemy się, że w końcu stycznia 1917 kanclerz niemiecki odwiedził ambasadorów amerykańskich, że jedną z gwarancji pokoju, jakiej Niemcy żądają (oprócz faktycznej okupacji Belgii, zwrotu kolonii i pozostawienia Serbii i Rumunii w ręce Austrii i Bułgarii), jest rozszerzenie znacznej granic Niemiec na wschód.

Ale najbardziej dla nas sensacyjną jest rewelacja—niewątpliwie autentyczna—jaka przynosi Gerard o znaczeniu słynnego hasła Wilsona, rzuczonego 22 stycznia 1917 r. o „zjednoczeniu“ i niepodległej Polsce. Należy przypomnieć, że hasło to stało się u nas punktem wyjścia do przemiany orientacji rosyjskiej, coż mniej dającej się już wówczas podziwiać na angielsko-amerykańską. Odbudzić wiarę, że hasło odebrania przez Amerykę Kruszwicy, Wrocławia, Gdańska i Poznania jest czemś realnem. Na mowie Wilsona Paderewski opiera dotychczas swą aglitycę, również cały ruch dwustępnym (listy, petycje i rezolucje, wystosowane z kraju do Koła polskiego) poprzedzający uchwałę 28 maja, na mowie Wilsona się opierał. Wilson miał obiecać Polskę

## 2-ga LOTERYA KLASYCZNA

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych komunikuje, że  
**LOSZY SĄ JUŻ W SPZEDAŻY**

1346-1-2

ZARZĄD, Warszawa, Królewska 23.

zjednoczoną z trzech zaborów i przyznać jej prawo dostępu do morza—a więc rzecz prosta: Gdańsk. Oto, co o znaczeniu tej mowy mówi p. Gerard:

Najprzód zaznacza (str. 268), że już kanclerz niemiecki uskarżał się p. Gerardo-owi, twierdząc, że oznacza ona chęć zabrania prowincji niemieckich i rozzerwanie Prus przez odebranie Gdańska. W dalszej rozmowie oświadczył kanclerz, że jedną z przyczyn nieograniczonej walki ludźmi podwodnymi była owa mowa Wilsona, wygłoszona w senacie. Ambasador amerykański był jednak zdania, że obawy Niemiec są zupełnie bezpodstawne. Prezydent Stanów Zjednoczonych bowiem starał się tylko znaleźć platformę dla pokoju. Jeśli Niemcy prowadzą wojnę dla obrony, prezydent całą wagę Ameryki przyłożył do tego, by pokój u uzyskać. Dalej mówił p. Gerard dosłownie: „Powiedziałem dalej: że jestem pewny iż jeśli prezydent mówił o zjednoczeniu, i niepodległej Polsce, nie miał na myśli Polski z jakiegokolwiek okresu historycznego, ale na pewno taką Polskę, jaką Niemcy i Austria same ustanowiły i, mówiąc o prawie narodów do dostępu do morza, miał raczej na myśli Rosję i Dardanele niż jakikolwiek zamiar odebrania pruskiego portu na korzyść Polski“.

Tak mówił ambasador amerykański do kanclerza niemieckiego w przedmowy wojny amerykańsko-niemieckiej, podczas gdy równocześnie p. Hernandez de Soto odbierał na ulicach Warszawy owacje za „wielko-duśne“ słowa prezydenta.

Nie wiemy, czy książka p. Gerarda przedostanie się do Warszawy, ale może choć nasi pasywiści, którzy tak gorliwie głoszą, że Wilson zjednoczy Polskę i na tom fundują akt 28 maja, zechcą relację p. Gerarda w oryginalne przeczytać. A także rozważyć!

## Austria prze do pokoju.

WIEN. Komisja budżetowej parlamentu podczas rozpraw nad polityką zewnętrzną, oświadczył minister spraw wewnętrznych hr. Toggensburg z okazji wysnuwanych przez socjalnych demokratów wątpliwości co do rokowań w Brześciu Litewskim: Many szczęście posiadają w hr. Czerninie ministra spraw zewnętrznych, który budzić może jedynie zaufanie.

Jeżeli ktoś widzi w tem trudność, że

w rokowaniach pokojowych hr. Czernin staje naprzeciw demokracji typu Trockiego, to oświadczam, że hr. Czernin i Trocki okazują wielkie podobieństwo do siebie. Własnie ten przypadek daje nam obecnie rekcjoję, że rokowania pomyślnie się zakończą, hr. Czernin jest człowiekiem, który od swoich przeobrażeń nie odstąpi i ma zamiar zawrzeć pokój odpowiadający w pierwszym rzędzie wymaganiom Austrii. Jest obowiązkiem wszystkich, którzy pragną pokoju, przyjąć mu z pomocą. Być może, że niema nikogo nawet między socjalnymi demokratami, którzyby pragnął pokoju szczerzej, aniżeli hr. Czernin. Nie pozwolili on, na robicze rokowań naturalnie pod warunkiem, że nie zostaną postawione niemożliwe warunki.

Ale takie niemożliwe rzeczy nie mogą zaisc, gdyż obie strony pożądną pokój—z naszej strony nie będą rokowania przedłożone, ponieważ hr. Czernin wie, że możliwe zawarcie pokoju leży zarówno w interesie Austrii jakoteż Rosji. Rząd może jedynie oświadczyć, że jego wola zawarcia pokoju jest szczerza i apetylną do ludu, żeby na bieg rokowań jedynie w tej formie wypłynął, by objawił swe zaufanie, którego potrzeba pośrednikowi, żeby mógł stawić czoło swemu przeciwnikowi.

## Obuwie dla ubogiej ludności.

Cieć przyjąć z pomocą ubogiej ludności, która przy obecnych cenach obuwia nie jest w stanie je nabywać, podjęło c. i k. Generalne Gubernatorstwo akcję mającą na celu dostarczenie taniego obuwia o podobnym drewnianych, bądź to bezpłatnie bądź też po cenach znizowanych najbardziej potrzebującym. Wyrub takich trzewików podjęło się Stowarzyszenie Robotników Chrześcijańskich w Lublinie, a c. i k. Generalne Gubernatorstwo wypłaciło mu na rachunek 15,000 K. nadto dostarczyło mu wozów wyrobionych we fabryce prowadzonej przez dyrektora Peisera w Noworadomsku i ułatwiło wyjazd delegatów lubelskiego Stowarzyszenia do tejże fabryki, dla rybnego nauczania się wyrobów zamówionego obuwia.

Stowarzyszenie wyrobica będzie trzewiki w dwu gatunkach i oddawać parłami Głównemu Komitetowi Ratunkowemu w Lu-

blinie; za lepszy gatunek płacić będzie Gł. Komitet Ratunkowy połowę ustalonej ceny kupna, a więc za trzewiki dziecinie 21 K., a za trzewiki damskie 23 K., a za meskie 25 K. Druga zaś połowę ceny kupna pokryje c. i k. Generalne Gubernatorstwo wojskowe, oddając zarazem pewną ilość trzewików gorszego gatunku Gł. Komitetowi Ratunkowemu bezpłatnie dla zaopatrzenia najuboższej ludności.

Na razie dostarczy fabryka noworadomska potrzebnej ilości podobnych drewnianych, c. i k. Generalne Gubernatorstwo zamierza jednak powierzyć te dostawę lubelskiej organizacji dobroczynnej „Sala Śierot“, aby i jej przyjąć z pomocą.

## KRONIKA.

„Klub Pracy Narodowej“ za unią personalną z Austrią. Niedawno zawiązany w Warszawie „Klub Pracy Narodowej“, powołał jako secesja ze zjednoczenia stronniectw demokratycznych, w wydanej deklaracji oświadcza:

Klub Pracy Narodowej w unię personalną z monarchią austro-węgierską widzi przedwzyskiem dążenie do zjednoczenia niepodzielnej Galicyi z niepodzielnem Królestwem. Klub stoi na stanowisku niepodległego i niezawisłego państwa polskiego w granicach możliwie najwięcej zbliżonych do historycznych granic Polski z dostępem do morza.

O zboże i surowce z Rosji dla Polski. Z Warszawy donosi: Ministerium rolnictwa w związku z pertraktacjami pokojowymi w Brześciu Litewskim będzie popierało przygotowania i zabiegów ministerium aprowizacji, w celu sprowadzenia, gdy tylko będzie to możliwe, zboża z Rosji do naszego kraju; ma także na względzie sprowadzenie „surowców“ dla fabryk nawozów fosforowych i worków, oraz zabiegając będzie w sprawie inwentarza żywego, zwłaszcza koni, które są tak potrzebne naszym „holnikom“.

Druga loterya klasyczna na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych. Mimo, że termin wydania deklaracji już upłynął, prosby jednak wciąż napływają. Losy ukazały się już w sprzedaży.

Polski wykład nauki religii w W. Księstwie Poznańskim. „Germania“ donosi: Latem zeszłego roku minister oświaty zarządził, jak wiadomo, aby tam, gdzie

10 procent dochodu na Komitet opieki nad biednymi miastami Dąbrowy—

ARTYSTYCZNO-LITERACKI

ŚMIECHI I ŁZA

Dnia 26-go stycznia 1918 r. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się przedstawienie a następującym programem

POSIEW WOLNOŚCI

HUMOR I SATYRA

REDAKTOR ZIEMIANYNA

obrazek dramatyczny z dni powstania 1863 r.

Legim. i Gwarkaj. „Wiatr za szymba“ scena nastroszona; kino bez plótka z s. w.

aryzewała farsa amerykańska w 2 aktach Marka Twaina. — Występ całego zespołu.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Versal“. Ceny miejsc od 2—8 kor. Kierownik literacki: T. R. Lihen. Kierownik muzyczny: E. Giżewski. Kierownik art.: A. Doliński

